
QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 5

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de Agosto de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570940

Modalidade: Registro de Preços
Número: 142/2013
Objeto: Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Medicamentos Quimioterápicos para a SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
21/08/2013 à 30/08/2013, de segunda a sexta-feira, de 08:00 
às 17:00)
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/09/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 570953
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 569374

Contrato: 11
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo o 
fornecimento pela CONTRATADA, de Serviços Clínicos e 
Cirúrgicos em Oftalmologia nas Unidades Móveis Assistenciais, 
nos municípios e localidades do Estado do Pará, conforme as 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
Valor Total: 23.999.889,48
Data Assinatura: 13/05/2013
Vigência: 13/05/2013 a 13/05/2014
Chamada Pública: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0149000000          Federal
10301131162830000    339039              0349000000          Federal
Contratado: INSTITUTO DE OLHOS FÁBIO VIEIRA S/S
Endereço: R Mal Deodoro, 1606
CEP. 14025-210 - Ribeirão Preto/SPTelefone: 1636212387 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570999

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 05/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JERÔNIMO MILHOMEN TAVARES NETO MÉDICO                             
04/07/2014  Processo nº 305256/2013.
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571240

PORTARIA N° 251 DE 14 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/361930.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor LUIZ CARLOS GOMES, matrícula 
n°79421/1, cargo AGENTE DE SAÚDE do 13º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - CAMETÁ, para o HOSPITAL REGIONAL – CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.08.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA DE DIARIAS-DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571248

PORTARIA N° 2120 DE 08 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 24/7/2013 A 28/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
2010690/1 / ROSALBA AMARAL PINESE / 147.890.512-34
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE PREVENÇÃO DO PROGRAMA 
FIQUE SABENDO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 
BARCARENA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2121 DE 08 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 6/8/2013 A 8/8/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5596823 / AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ / 319.719.542-
68
OBJETIVO: CONDUZIR OS TECNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
INSPEÇÃO NA AGENCIA TRANSFUSIONAL DO MUNICIPIO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2122 DE 08 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 18/7/2013 A 21/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572050951 / SINDERLEY CARDOSO DA SERRA / 401.567.102-
34
OBJETIVO: TRANSPORTAR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
AÇÃO DE PREVENÇÃO DO PROGRAMA FIQUE SABENDO DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE BARCARENA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2123 DE 08 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 142,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 25/7/2013 A 26/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5596823 / AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ / 319.719.542-
68
OBJETIVO: CONDUZIR OS TECNICOS PARA REALIZAR INSPEÇÃO 
NO HEMOCENTRO REGIONAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2124 DE 08 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 24/7/2013 A 28/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572050951 / SINDERLEY CARDOSO DA SERRA / 401.567.102-
34
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE PREVENÇÃO DO PROGRAMA 
FIQUE SABENDO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 
BARCARENA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2125 DE 08 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 142,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 25/7/2013 A 26/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
0086657-010 / ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO DE LIMA / 
081.355.172-20
54685822 / ELYKARLA SILVA DA CONCEIÇÃO  / 451.324.022-91
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO NO HEMOCENTRO REGIONAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2126 DE 12 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA

PERÍODO: DE 23/7/2013 A 24/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
7223081 / CLEBER MONTEIRO MARQUES / 064.341.692-72
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO NO NUCLEO DE HEMOTERAPIA 
DO MUNICIPIO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2127 DE 12 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 23/7/2013 A 24/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5596823 / AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ / 319.719.542-
68
OBJETIVO: CONDUZIR O TECNICO QUE IRÁ REALIZAR INSPEÇÃO 
NO NUCLEO DE HEMOTERAPIA DO MUNICIPIO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1735 DE 18 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 4/7/2013 A 5/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ANA YECE PINTO / 300.187.062-15
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO BASEADO NO PROGRAMA 
DE CONTROLE DE DOENÇA DE CHAGAS,  VISITAS TÉCNICAS 
PARA AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DE DOENÇAS DE 
CHAGAS AGUDA-DCA E FLUXO DE INFORMAÇÃO SISTEMA DE 
SINAN,  NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1736 DE 18 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 1/7/2013 A 1/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5082498/1 / MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ / 
298.827.292-15
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A 
REDE DE FRIO NOS MUNICÍPIOS DE SANTA IZABEL DO PARÁ 
- 2º.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1745 DE 18 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 8/7/2013 A 12/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
121380/1 / RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DIAS / 145.254.022-
53
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A 
REDE DE FRIO NO MUNICÍPIO DE MARABÁ - 11º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2170 DE 09 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 17/6/2013 A 21/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
000000000000000000 / RAHILDA CONCEICAO FERREIRA BRITO 
TUMA / 066.213.502-44
81418-019 / SELMA WANILDA SANTOS REGATEIRO / 
167.539.412-15
OBJETIVO: CAPACITACAO DOS PROGRAMAS BOLSA FAMILIA (PBF), 
SUPLEMENTACAO DE VITAMINA A, AGENDA PARA INTENSIFICACAO 
DA ATENCAO NUTRICIONAL A DESNUTRICAO INFANTIL E SISVAN-
WEB, INCLUINDO PARTE PRATICA DE INFORMATICA PARA OS 
COORDENADORES E DIGITADORES DOS MUNICIPIOS SOB 
JURISDIÇAO DA 7° CRS NO MUNICIPIO DE SOURE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

CONTINUA NO CADERNO 6


